Дело №1-308 /2024 УИД 92RS0002-01-2024-002252-86

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2024 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Глод О.А., представившего ордер №91-01-2024-01589267 и удостоверение № 334

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с неоконченным высшим образованием, официально не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, а фактически проживающего в 

<

адрес>, холостого, военнообязанного, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Перовским районным судом г. Москвы по ст. 30 ч.3-158ч.2 п. «в,г» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

-ДД.ММ.ГГГГ Ногинс4ким городским судом Московской области по ст. 158 ч.3 п. «а», 69 ч.5 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1 находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> комната №, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> комната №, посредством мобильного телефона, с использованием сети интернет, заказал у неустановленного в ходе дознания лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство оборот которого запрещен мефедроном (4-метилметкатиноном), массой не менее 0, 269 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Далее в продолжении своего преступного умысла, направленного не незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> комната №, посредством мобильного телефона, с использованием сети интернет, в счет оплаты заказанных ранее наркотических средств, безналичным способом перевел денежные средства в размере 4000 рублей неустановленному в ходу дознания лицу, и получил географические координаты (44.531105 с.ш., 33.497010 в.д.) с местонахождением указанных наркотических средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, проследовал к месту ранее полученных от неустановленного лица географических координат 44.531105 с.ш., 33.497010 в.д.в Гагаринском районе г. Севастополя, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, на земле обнаружил «Тайник-Закладку» с наркотическом средством в полимерном свертке, которое взял в руку, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), массой не менее 0, 269 г., что является значительным размером, и с целью незаконного последующего хранения, употребил часть наркотического средства перорально и при помощи медицинского шприца внутривенно, затем оставшуюся часть наркотического средства сложил в бумажный сверток, который сложил обратно в полимерный пакет, и поместил левый карман надетой на нем куртки. После чего, направился по месту своего проживания по адресу:

<

адрес> комната №.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение наркотических средств, храня при себе указанное наркотическое средство направился от места приобретения наркотических средств, где вблизи дома № 80 по ул. Фиолентовское шоссе в Гагаринском районе г. Севастополя, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которых имелись основания подозревать ФИО1 в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, на основании п. 13 ч.1 ст. 13 ФЗ от 07 февраля 2011 года № 3 ФЗ «О полиции».

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению наркотических средств была пресечена ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 23 часов 45 минут по 23 часов 58 минут, сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю в ходе проведения личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем, в левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовым замком внутри которого находился бумажный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 269 г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом № о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием двух понятных по адресу: 

<

...> в 23 часа 45 минут в отношении ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится бумажный сверток. Протокол составлен ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. (спец.бланк).л.д. 12

Протоколом № об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъят полимерный пакет, внутри которого находится бумажный сверток, обнаруженный при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. Протокол составлен ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 58 мин. (спец.бланк). л.д. 13

Протоколом 92 ССД № о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 53 мин. доставлен в ОМВД России по Гагаринскому району, так как в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Протокол составлен ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 55 мин. (спец.бланк). л.д. 15

Заключением эксперта №, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,269 г, в бумажном свертке, помещенном в прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4-метилметкатиноном). Осмотром данного вещества и приобщением его к материалам дела в качестве вещественного доказательства. л.д. 22-24,л.д. 27-30

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J5 imei1: №, imei2: №, серийный номер №, в корпусе бежевого цвета, принадлежащий ФИО1 л.д. 40-44

Протоколом осмотра данного телефона, из которого усматривается: в меню, в папке «Мои файлы», далее «Картинки», обнаружен скриншот выполненный ДД.ММ.ГГГГ с названием «fa60e70b3e93b1f942dbdb4d679a820f.jpg» на скриншоте отображение участка местности с координатами 44,531105, 33,49701, 141,3м, 214’. В ходе дознания установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, прибыв на участок местности по указанным координатам, раскопал часть грунта и нашел, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), которое в дальнейшем незаконно хранил с целью личного употребления. Данный телефон признан вещественным доказательством и по сохранной расписке возвращен подсудимому. л.д. 45-50

Протоколом осмотра места происшествия осмотрено место жительства с участием подсудимого, 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении указанной комнаты, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J5 imei1: №, imei2: № заказал наркотическое средство, оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе осмотра ничего не изъято. л.д. 98-102

Протоколом проверки показаний на месте с участием защитника Глода О.А. подсудимый ФИО1 рассказал и показал участок местности с географическими координатами 44.531105 северной широты 33.497010 восточной долготы, где он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство массой не менее 0, 269 г, оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон) при обстоятельствах от ДД.ММ.ГГГГ.л.д. 104-110

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя А.М. от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей, а также возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (

<

...>), обратившись для прохождения диагностики в течении 10 календарных дней со дня вступления постановления в законную силу. л.д. 17

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия необходимо правильно квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом бесспорно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство мефедрон, оъемом 0, 269 гр, что является значительным размером, был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство у него изъято.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания участковым характеризуется посредственно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временными психическими расстройствами, слабоумием или иными болезненными состояниями психики не страдает, и не страдал на момент совершения инкриминируемого ему деяния, может в настоящее время и мог на момент совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Сомневаться в психической полноценности подсудимого и не доверять выводам экспертов суд оснований не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает и признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследования преступления при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающим обстоятельством у подсудимого суд учитывает и признает рецидив преступлений. 

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого без изоляции от общества, с назначением ему наказания по правилам ст. 68 ч.2УКРФ, с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для применения ст. 64, 68 ч.3 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 304-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев, возложив на него обязанности:

- не менять место постоянного проживания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу, а после чего- отменить.

Вещественное доказательств – наркотическое средство, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Севастополю по квитанции № по номеру учета книги наркотиков 652 и УИД 11276- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Мобильный телефон конфискации не подлежит в порядке ст. 104.1 УК РФ, поскольку он органами дознания передан в пользование потерпевшему. Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Глода О.А. в ходе следствия в сумме 7187 рублей взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку органы дознания не предоставили реквизитов для оплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Судья- Л.П.Тумайкина